
2012年9月25日 星期二 统筹 王长善 编辑 黄盈 校对 王泓 版式 金驰

热点新闻A04

运营初期每天将过20趟高铁
位于许昌市东区烟墩郭村天宝路东段的

许昌东站，是石武高铁的重点工程，也是继省
会郑州之后河南省第二大高速铁路枢纽。

运营初期，每天大概有 20趟高铁列车在
许昌东站办理客运业务。

车站建筑面积约为 2 万平方米，五层结
构，站房主体中间的巨大空间设置为旅客候
车大厅，南北两侧设有 4个夹层，分别设置了
售票大厅、办公用房、出站大厅、旅客服务用
房、VIP候车厅、设备用房等。

车站站台雨棚面积约为4万平方米，建有
6座站台，其中一、二站台为郑渝客运专线预
留，具有列车始发终到能力，旅客流线为“下
进下出”，设计高峰小时发送量3100多人。

候车厅设1824个座席，22
个功能窗口

许昌东站候车大厅设 1824个座席，这对
于一个“即到即走”的高铁车站来说已完全够
用。通过站内13块大型电子显示屏和广播系统，
能够引导旅客方便快捷地购票、候车、乘降。

站房南侧的售票厅共设计有22个功能窗
口，其中 8 个人工售票窗口，6 个自动售票机
窗口，1 个公安制证窗口，预留 2 个人工窗口
和5个自动售票机窗口。

值得一提的是，与现有的郑州站、许昌站
不同，许昌东站为适应高铁运输需要，采取自
助式检票进出站。20米宽的进站口设有7个
检票闸机，14 米宽的出站口设有 5 个检票闸
机，在较大客流时依然能够保证旅客平稳快
速进出车站。

另外，站内除了设有6部自动扶梯供普通旅
客正常使用外，还安装了4部垂直电梯，使老弱病
残孕等行动不便的旅客能够顺利进站乘车。在
候车厅还设了 24个无障碍座席，为需要特殊
照顾的旅客提供了安全舒适的候车环境。

郑渝高铁将在许昌与石
武高铁并站

在现有的规划中，许昌东站站房西侧布置
有宽阔的站前广场，广场北设出租车、社会车辆
停车场，广场南设公交车站点及长途汽车站。

未来，郑渝高铁将在许昌与石武高铁并
站，许昌东站站房的面积因此扩大到2万平方
米，现在站前广场还在紧张施工中。

许昌东站一街之隔，是正在修建的新郑
机场航空港“候机大楼”。在许昌东站下车转
乘飞机的旅客，可在航空港内提前办理登机
前的各种手续，由大巴送至机场直接登机，基
本实现了进出站旅客在各种交通工具间换乘

“无缝”衔接。
目前，为方便旅客进出车站，在站房南侧

修建了近2万平方米的临时广场，设公交车临
时停车场 5000 平方米、出租车临时停车场
2500平方米，中间一条宽 100米、长 110米的
通道供公交车、机动车及旅客进出站使用，过
渡期到12月31日。

未来将成高铁枢纽、四站一港
许昌市建设投资有限公司董事长陈冠军

说，许昌将是继郑州之后的第二大高铁枢纽。
根据设计，郑渝高铁在许昌与石武高铁

并站，郑州经合肥到杭州的高铁将不走原来
的郑徐方向，而从许昌经周口到安徽的阜阳
到合肥再到杭州。

将来，周口将通高铁，许昌也将成为继郑
州之后的第二大高铁十字枢纽。许昌将依托
许昌东站，打造“四站一港”综合交通枢纽。

“四站一港”包括：一是高铁站，即将开通
的石武客专，筹备中的郑渝（郑州至重庆）高
铁，郑州到合肥的郑合铁路；二是郑州到机场
到许昌到平顶山的城际铁路站；三是公交车
站；四是规划中的许昌轻轨站。“一港”，是许
昌东站对面的航空港，也就是新郑机场的异
地航站楼。

未来，许昌将成河南第二大高铁枢纽
郑渝高铁将在许昌与石武高铁并站
自助式检票进出站，初期每天过20趟高铁

许昌东站列车时刻表
序号 车次 运行区段 到达时刻 发车时刻 终到时间 站停时间 方向

1 G647 郑州—武汉 8:34 8:36 10:18 2 北->南
2 G541 郑州东—广州南 9:00 9:02 15:12 2 北->南
3 G642 武汉—郑州东 9:11 9:13 9:37 2 南->北
4 G543 郑州东—广州南 10:14 10:16 16:30 2 北->南
5 G856 武汉—西安北 11:17 11:19 14:26 2 南->北
6 G641 郑州东—武汉 11:17 11:19 13:00 2 北->南
7 G73 郑州东—深圳北 11:33 11:35 18:32 2 北->南
8 G534 长沙南—郑州东 11:42 11:48 12:11 6 南->北
9 G531 郑州东—长沙南 11:43 11:45 15:05 2 北->南
10 G644 武汉—郑州东 12:32 12:34 12:57 2 南->北
11 G643 郑州东—武汉 13:13 13:15 14:58 2 北->南
12 G542 广州南—郑州东 13:58 14:00 14:24 2 南->北
13 G637 郑州东—信阳东 16:18 16:20 17:14 2 北->南
14 G648 武汉—郑州 17:00 17:12 17:46 12 南->北
15 G547 郑州东—广州南 17:35 17:37 23:40 2 北->南
16 G855 西安北—武汉 18:03 18:05 19:46 2 北->南
17 G74 深圳北—郑州东 18:17 18:19 18:43 2 南->北
18 G638 信阳东—郑州东 18:37 18:39 19:03 2 南->北
19 G536 广州南—郑州 20:11 20:13 20:48 2 南->北
20 G546 广州南—郑州东 21:53 21:55 22:16 2 北->南

许昌，这个在中国历
史上被冠以夏都、许都、魏
都等称谓，出现了许由、吕
不韦、韩非、张良、吴道子
等一大批能人志士的中原
重镇，向来是交通要道和
兵家必争之地。如今的许
昌市，在中原经济区宏伟
蓝图中，伴随着一座新地
标的建成，即将迎来它“高
速”发展的新时代。

这座新地标就是——
许昌东站，而未来，许昌将
是继郑州之后的第二大高
铁枢纽。

记者 李雪
通讯员 李方 文/图

9 月 28 日，许昌东站将伴随
石武高铁一起开通运营，9 月 22
日高铁车票已开始发售。

面对“双节”小长假客流高
峰，车站将开启足量的售票窗口
和自动售票机，确保旅客能方便
快捷地购票乘车。铁路客运严
格实行实名制管理，旅客需携带
乘车人身份证件办理购票、乘车
或退票、改签等业务。

许昌市交通运输管理局公
路运输管理处主任段广建说，公
交站、停车场、出租车停靠点已
到位。高铁开通之时，许昌将同
步开通5条直达高铁站的公交线
路。到2015年，通往高铁站的公
交线路将增至9条。

率先开通的 5 条公交线路
为：K1路、5路、17路、108路、101
路东站线途经许昌东站，基本能
满足开通初期市民乘车需要。

许昌交通辐射能力强大

许昌东站鸟瞰图


